
Ziņas 
2023. gada aprīlis, No. 343 

Sv. Pētersburgas Latviešu Biedrības izdevums 
 

5220 Brittany Dr. S. Apt. 1410, St. Petersburg, FL 33715 
care of Dace Nebare 

 Latviešu Biedrība St. Petersburg FL 
 

                                                           www.latviesistpetersburgfl.com 
 

 
  
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Saulainas, labām domām un skaistiem mirkļiem piepildītas – 
 

PRIECĪGAS LIELDIENAS!  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



AIZVADĪTIE PASĀKUMI 
Dokumentālās filmas “Valiant” izrāde 

 
Pateicoties “Latvieši Pasaulē” muzejam un pētniecības centram (LaPa), kā arī 
režisorei Mārai Pelēcis, mums bija iespēja 25. martā noskatīties latviešu 
dokumentalo filmu Valiant! 
 

Paldies visiem, kas sanāca kopā noskatīties šo interesanto, emocionālo, patriotisko filmu. Ingrīda 
bija sev līdzi uzaicinājusi dēlu Filipu, lai tas vairāk saprastu savas mātes dzimtas saknes, jo arī 
viņa vecvecāki  bija izbēguši no krievu okupėtas 
Latvijas uz Brazīliju.  Filmu atnāca noskatīties 90 
gadnieks Olgerts Balodis, kurš visu savu dzīvi ir 
veltījis Latvijas brīvības atgūšanai. Kopā ar 
Dainu un Vilni bija viņu meita Inta, kura esot 
trešās paaudzes amerikas latviete, labi runā 
latviski un ir  aktīva Floridas latviešu dzīvē. Pēc 
filmas,  ASV dzimušie arī  dalījās atmiņās par 
laiku, kad viņi mācījās latviešu skolās, vasaras 
pavadot Garezerā, dejojot latviešu tautas dejas un 

dziedot latviešu dziesmas. Dalījās par to, kā viņi kopā ar vecākiem un 
vēlākos gados jau kopā ar saviem bērniem, piedalījās daudzās protesta 
akcijās ASV un Eiropā pret Krievijas režīmu Latvijā. 
Savukārt, dzimušie un augušie padomju laikā Latvijā, tāpat dalījās 
savās atmiņās par dzīvi tur un savu sapni par brīvu un neatkarįgu 
Latviju. Dzintra Lapsiņš atcerėjās laiku, kad viņa sašuva vairāk kā 500 
karodziņus, lai 1991. gadā tos izdalītu atbalstītājiem pie Latvijas 

Republikas parlamenta ēkas Rīgā, gaidot vēsturisko lēmumu par Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanu 4. maijā.  /Paldies Brigitai Gahr par filmas pārraides organizēšanu./ 

 

Thanks to the Latvians Abroad LAPA Museum & Research Center and film director, Mara 
Pelecis, we were able to watch her documentary film Valiant!  on March 25th.  

Audience members recognized people and places from their past, as they viewed scenes of 
political demonstrations in the USA, Latvia, and other parts of the world demanding an end to 
the Soviet occupation of the Baltic States during the Cold War era.  After we watched the film, 
Mara joined us virtually to answer audience questions about her experiences making the award-
winning documentary.  Latvian Association of St. Petersburg, FL members also shared how they 
contributed to the cause of Latvian independence.   In anticipation of possible declaration of in 
May of 1991, Dzintra Lapsins sewed 200 small Latvian flags to distribute to supporters gathered 
outside the Latvian Parliament building in Riga during this historic vote.  

/Thank you to Brigita Gahr for organizing this event./ 



Sveicam mūsu Oļģertu Balodi 90. dzimšanas dienā! 
 

Latvi, kur steidzies, apstājies! 
Padomā, vai tu vēl atceries? 
Vai tu aizmirsi zemi jau to, 
Kur spēri soli savu pirmo? 
Kā var nemīlēt zemi to, 
Kā var aizmirst bijušo? 
Kur tapa un ausa tavs dzīves rīts,  
Kur jaunības vainags nenovīts. 
(O. Balodis) 
 
Ciemojoties pie Oļģerta Baloža, rodas sajūta, ka esi ienācis 
viņa personīgajā muzejā. Pie sienām fotogrāfijās iemūžināti 
daudzi viņa dzīves nozīmīgākie brīži ar daudziem pasaulē 

pazīstamiem cilvēkiem, kā pāvestu Jāni Pāvilu II, bijušo Latvijas Valsts prezidentu Gunti 
Ulmani u.c. 
Daudz pateicības un atzinības rakstu: Pateicības raksts no 
latviešu organizācijas Daugavas Vanagi un zelta nozīme, 
Pateicība par atbalstu organizācijai Disabled American 
Veterans, Pateicība no Latvijas Brīvības fonda – Tēvzemes 
un brīvības centienu sekmēšanai, Pateicība par atbastu 
Likteņdārza veidošanā Latvijā, Pateicība no LV prezidenta 
Gunta Ulmaņa. Un tie ir tikai daļa no visiem redzamajiem. 
Sarunā Oļģerts atceras un stāsta par to, ka savā dzīvē 
darbojies daudzās organizācijās un ir to sastāvā joprojām. 
Pax Romana – katoļu studentu un akadēmiķu apvienība, kurā viņš dabojas prezidijā. 
Daugavas Vanagu organizācijā viņš ir mūža biedrs. 
Amerikas Latviešu apvienības biedrs no tās pirmsākumiem. 
Mūža biedrs Rīgas latviešu biedrībā. Bijis ļoti aktīvs latviešu katoļu studentu un akadēmiķu 
apvienībā “Dzintars”. 
Aktīvs BATUN darbā pret komunismu Baltijas valstīs un darbojies tās valdē. 
Darbojies Skautu un gaidu padomē. Ir Latviešu Nacionālās operas ģildes ASV, Ņujorkā, biedrs. 
Darbojas Amerikas Latviešu katoļu apvienībā u.c. 
Darbojies dažādās latviešu vasaras nometnēs ASV, kā arī 1977. gada Pasaules Latviešu skautu 
un gaidu nometnē Katskiļos – bija atbildīgais par drošību (viņam vienīgajam tajā laikā bija 
oficiāli atļauts ierocis). 
Atbalstījis finansiāli Garezeru un Brāļu kapus Katstkiļos. Ziedojis ievērojamas naudas summas 
Brāļu kapu uzlabošanai Latvijā (kur tika aicināts teikt uzrunu), kā arī Okupācijas muzejam. 
Vairākkārt bijis vizītēs Latvijas jautājumā pie ANO ģenerālsekretāra U Tana. 
Savulaik Oļģertam bijušas vairākas tikšanās ar ASV prezidentiem: Dvaitu Eizenhaueru – laikā 
kad viņš kopā ar prezidenta dēlu dienēja armijā, kā arī bija tas gods piedalīties prezidenta Ričarda 
Niksona inaugurācijas ballē. 



Pie sienas redzams pateicības raksts no prezidenta Ronalda 
Reigana par darbu ASV labā, kā arī pateicības raksts no vēlāka 
laika cita republikāņu prezidenta. 
Oļģerta dzīve ir bijusi kalpošana Latvijai un ziedošana 
organizācijām Latvijā un ASV. Kā viņš pats izsakās: “Es to darīju 
ar prieku un varēju to atļauties.” 
Paralēli maizes darbam un intensīvam sabiedriskajam darbam 
Oļģerts vienmēr ir dziedājis latviešu koros: Longailendas latviešu 
korī, “Daugavas Vanagu” vīru korī Ņujorkā, Sentpītersburgas FL 
latviešu korī, “Daugavas Vanagu” vokālajā ansamblī FL. 
Viņš bijis arī aktīvs Čikāgas slēpotāju kluba biedrs, kopā slēpojot 
apceļota Amerika un Eiropa. 
Jaunības dienās, kā daudzi jaunieši, Oļģerts bija aizrāvies ar 
Eiropas futbolu, viņš spēlējis Ņujorkas latviešu futbola komandā 
kopā ar Uldi Gravu un Intu Rupneru. 
Bet plašāk visu pasauli viņam pavēra Pasaules katoļu studentu un akadēmiķu apvienība Pax 
Romana, kurā Oļģerts tika ievēlēts prezidijā un pienākumu ietvaros regulāri ceļoja pa visu 
pasauli. 
Martā Oļģertam Balodim apaļa jubileja – 90! 
Savos gados viņš vēl arvien ar patriotismu un mīlestību runā par Latviju. Viņš ir aktīvs 
Sentpītersburgas FL latviešu biedrības biedrs, viņu arvien interesē kultūra un politika Latvijā un 
pasaulē. 
Oļģerts ar visu sirdi ir kalpojis zemei, kurā viņam kārts šūpulis 1933. gada 24. martā Sēlijā, 
Subates pilsētā. Viņa tēvs Alfrēds Balodis bija policists. Māte Anna Balode bija aizsardze, 
dziedāja Subates korī un darbojās vietējā teātrī. Ienākot krieviem Latvijā, kā jau daudzi, arī viņa 
ģimene devās bēgļu gaitās, nonākot Vācijā un vēlāk ASV. 
Vācijā Oļģerts vienu gadu mācījās Minhenes DP latviešu ģimnāzijā. Sākās izceļošana. Iebraucot 
ASV, Ņujorkā, viņa ģimeni sagaidīja katoļu organizācijas vecs paziņa Edvards Stukels un 
palīdzēja ģimenei iekārtoties jaunajā mītnes zemē. 
Oļģerta pirmais darbs bija trauku mazgātājs kādā vācu restorānā, par darbu saņemot $19 nedēļā, 
kā arī piepalīdzēja tēvam būvdarbos. Tad pienāca paziņojums doties armijā, kurā Oļģerts arī 
nodienēja – 2 gadus militārajā policijā. Pēc dienesta ASV valdība Oļģertam apmaksāja mācības 
Hofstra Universitātē Ņujorkā un studijas maģistra grāda iegūšanai kriminālajā socioloģijā Adelfi 
Universitātē Ņujorkā. Viņš sāka strādāt probācijas departamentā, tad ASV valdība viņu aizsūtīja 
papildināties izglītībā Tieslietu departamentā. 
Oļģerta vienīgā darbavieta bija Nasavas apgabalā Ņujorkā – apgabaltiesas probācijas 
departamentā, kur viņš strādāja par alkohola un narkotiku nodaļas vadītāju. 
Domājot par savu dzīvi, Oļģerts atzīst, ka tā bijusi ļoti piepildīta un aizraujoša. Bet viņa dzīves 
centrā bijušas četras lielas mīlestības: Latvija, pirmā sieva Rota un viņa otrā sieva Ruta, Oļģerta 
meita Beatrise un viņa trīs mazbērni Elizabete, Laura un Mārtiņš Kanādā. 
Daudz laimes, Oļģert! Paldies Tev par Latvijas vārda nešanu pasaulē! Paldies par Tavu dzīves 
darbu Latvijas brīvības un visas pasaules labā! Vēlam tev vēl daudzus gadus nest savu 
sirdsgaismu pasaulē! 
 
(teksts un foto: Dace Nebare) 



OLGAS RAJECKAS koncerts! 

Sestdien 22. aprīlī 4pm 
Sacred Lands tropu dārzā 

1700 N Park Street, St. Petersburg, FL 32710 
 

Pie mums viesosies latviešu estrādes zvaigzne, kuru labi pazīst 
un mīl daudzu paaudžu latvieši.  Vai atceraties dziesmas 
“Apvij rokas”, “Ziemeļvējā”, “Kad man vairs nebūs 16”, 
“Liela zive”, “Varbut rit”, “Zemeņu lauks”…  

Olga savulaik pazīstama kļuva pateicoties dalībai vokālajā 
kvartetā “Eolika”, kur kopā ar Ilonu Stepanovu, Daini 
Dobelnieku un Viktoru Zemgalu guva lielus panākumus gan 
Latvijā, gan ārpus tās robežām pateicoties grupas skanīgajam, 
enerģiskajam un “lipīgajam” repertuāram! Vēlāk, pārejot uz 
Imanta Kalniņa grupu “Turaidas Roze”, Olga iekaroja arī 
publikas nopietnākās daļas simpātijas.  

Olga ir veiksmīgi piedalījusies daudzos muzikālos festivālos, konkursos un šovos gan Latvijā, 
gan Eiropā un līdz pat Vidusāzijai, kur spožas debijas piedzīvoja viņas solo balādes.  Pateicoties 
savām profesionālajām zināšanām masu pasākumu režijā, Olga veiksmīgi organizē “Olgas 
disenītes” – krāšņus muzikālus pasākumus, kuros piedalās Latvijas jaunie talanti.  

Aicinām noklausīties šīs brīnišķīgās mākslinieces koncertu eksotiskajā tropu dārzā – Sacred 
Lands. 

Pasākumā piedalīsies un mūs priecēs arī Orlando meiteņu vokālais ansamblis!  

Pasākuma viesus biedrība cienās ar īpašu “welcome” kokteili, 
ko gatavos Rīgā un Sarasotā labi pazīstamais - mūsu lieliskais 
bārmenis Uldis Pētersons! 

Aicinām līdzi ņemt groziņu/uzkodas jau sagatavotas servēšanai 
uz jūsu galdiņa, kā arī savus iecienītos dzērienus. Papildus 
kokteiļus būs iespējams iegādāties par nelielu samaksu.  

Pēc koncerta ballīte ar deju mūziku! Ieejas ziedojums: $50, 
bērniem līdz 18 gadiem ieeja par brīvu. Lūgums iepriekš 
pieteikties Dacei T: 917-755-1391 līdz 19. aprīlim. 



Priekšapmaksu iespējams veikt https://paypal.me/LVbiedribaFL vai nosūtot čeku Dacei 
Nebarei - 5220 Brittany Drive S., # 1410 St. Petersburg, FL 33715 (kā saņēmēju norādīt 
“Latvian Association of St. Peterburg Inc.”)   

 
Concert performed by OLGA RAJECKA! 

Saturday, April 22nd 
 
We invite you to a beautiful spring concert performed by one of the most famous and iconic 
Latvian performers Olga Rajecka! Olga gained her fame when she first joined “Eolika”- a 
quartet of 4 talented musicians that achieved great success and recognition due to their 
“catchy”, energetic songs. Since then, Olga has been a part of multiple musical festivals, shows 
and competitions in Latvia as well as many other countries in Europe and Asia. She has a 
successful solo career and has captivated audiences with her beautiful voice and incredible 
energy! We invite you to enjoy this special performance in an exotic tropical garden  - Sacred 
Lands.  
Guests will have a chance to try a “welcome “cocktail provided by our very own Uldis Pētersons 
– known for his amazing bartending skills! Additional cocktails will be available for  purchase 
for a small fee. 
Special performance by Orlando Girls’ Ensemble. Dance music to follow. Please bring light 
snacks/finger-food for your own table and BYOB. 
Suggested donation: $50. Children under 18 free. Please RSVP by calling Dace T: 917-755-
1391 by April 19th. Pre-pay https://paypal.me/LVbiedribaFL or by mailing a check to  Dace 
Nebare - 5220 Brittany Drive S., # 1410 St. Petersburg, FL 33715 (issued to “Latvian 
Association of St. Peterburg Inc.”) 
____________________________________________________________________________ 
 

LĪGO SVĒTKI  - Rezervējiet datumu! Sestdien 17. jūnijā līgosim kopā ar jau iemīļoto Jāni 
Kauliņu un vinja muzikālajem draugiem no Latvijas!  

LĪGO CELEBRATION - Save the date! Saturday, June 17th with our beloved Janis Kaulins 
and his musical friends from Latvia! 

 

APSVEICAM! 
Sirsnīgi sveicam mūsu biedrus, kas šomēnes svinēs savas “apaļās” jubilejas: 

Congratulations to our members that will celebrate their milestone birthdays this month:  
 

Aldis Lemesis – 19. aprīlī  
Irma Pelds – 19. aprīlī 

Biruta Pētersons – 25. aprīlī 
 



 
 

JAUNI BIEDRI 
Biedrības valde sveic jaunos biedrus – We welcome our new members:  

 
Egils Hunter 

 
Aicinām viņus aktīvi iesaistīties biedrības dzīvē! - We hope to see you at our future events! 

 
 
 

 
INFORMĀCIJA PAR E-ID KARTĒM 

 
Priecājamies paziņot, ka mūsu valdes biedrs Mārtiņš Roze piedalījās ALA Informācijas 
nozares organizētaja seminārā par E-ID kartēm. Ar iegūtajām zināšanām Mārtiņš labprāt 

palīdzetu biedriem, ja ir vajadzība.  
T: 646-341-2264 vai martins.roze@gmail.com 

 
 
 

 
UZMANĪBU! 

 
Ja jūsu adrese, telefona numurs vai epasts ir mainījies, lūdzam to paziņot mūsu biedrzinei 

Mārai Prāvs zvanot/rakstot mpravs@tampabay.rr.com T: 727-851-9414 
 

If your address, phone number or email address have recently changed, please notify our member 
coordinator Mara Pravs mpravs@tampabay.rr.com  T: 727-851-9414 

 

 
 

 
VALDES SĒDES: 

 
Board meeting dates: 

Aprīļa valdes sēde norisinājās 28. martā 
Maija valdes sēde tiek plānota 2. maijā 

 
 
 
 



Turpināsim iepazīšanos ar mūsu biedriem! 
Let’s continue becoming acquainted with our members! 

 
Pauls un Kristīne Ziediņi 

 
Pauls un Kristīne iepazinās Filadelfijas latviešu biedrības namā, 
kāzas svinēja Latvijā, Baltijas jūras krastā. Pauls ir trimdas 
bērns. Dzims Vācijā, bet audzis Ņujorkas pilsētā, Pauls mācījās 
Bronksas latviešu pamatskolā un vidusskolā, bērnības vasaras 
pavadīja Katskiļu nometnē, bija skautu grupas biedrs, un ka 
daudzi citi viņa draugi, aktīvi sportoja. Kā deju grupas 
Trejdeksnis dalībniekam Paulam bija iespēja uzstājies vairākos 
latviešu dziesmu svētkos un 1964 gada Ņujorkas Pasaules 
Izstādē. Pēc bakalaura grāda iegūšanas Vermontas pavalsts 
universitātē Pauls dienēja ASV armijas daļā Rietumvācijā.. Šis 

nosūtījums deva Paulam iespēju nodibināt jaunas draudzības ar Eiropas latviešu jauniešiem. 
Pauls ilgus gadus strādāja ASV valdības iestādēs un tagad bauda pelnītu atpūtu un dzīvo 
Venēcijā (Floridas Venēcijā). 

Kristīne piedzima Rīgā, bet jaukākās atmiņas saista ar vasarām kuras pavadītas Daugavas krastā, 
Lielvārdē. Kristīne mācījas Rīgas Lietišķās Mākslas vidusskolā kur guva zināšanas par dažādiem 
latviešu rokdarbiem. Kopš 2013 gada dzīvoju ASV. Pensilvānijas pavalsts universitātes 
bakalaura grādu Amerikas studiju programmā deva iespēju turpināju studijas Floridas 
Universitāte, kur Kristīne ieguva maģistra grādu kultūras mantojuma saglabāšanas programmā. 
Kristīne vēl turpina studijas. 

Kristine un Pauls ir aktīvi latviešu svētku apmeklētāji gan Latvijā, gan Ziemeļamerikā, gan 
Eiropā. Kopā cīnās ar tropiskajiem augiem Venēcijas dārzā. Vasaras cenšas pavadīt Latvijā. 

______________________________________________________________________ 

BAZNĪCAS ZIŅAS 

Draudzes mācītājs Aivars Pelds, T: 515-991-4640, epasts: aivars@pelds.com 

Visi dievkalpojumi notiek Faith Lutheran baznīcā - 2601 49th  Street North, St. Petersburg, FL 
33710.   Dievkalpojumu laiks: 2 pm 

2. aprīlī, Pūpolsvētdienas dievkalpojums 
9. aprīlī, Lieldienu dievkalpojums 

7. maijā 
11. jūnijā, Aizvesto piemiņas dievkalpojums 



 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
Mūsu biedrība ir latviskas kultūras organizācija – maza Latvijas daļiņa lielajā Amerikā, 

mums daudziem tik svarīga un vajadzīga! 
Lai biedrībai vairotos spēks, augtu enerģija, lai notiktu paaudžu sadarbība, aicinām arī 

Tevi kļūt par tās biedru! 
 

Pieteikuma anketu var nosūtīt pa pastu (skatīt pielikumā) vai arī aizpildīt elektroniski mūsu 
mājas lapā zem sadaļas “pievienoties” www.latviesistpetersburgfl.com 

 
You can send the member application by mail (see attached form) or fill it out electronically by 

visiting our website and clicking on “join us” button www.latviesistpetersburgfl.com 
 


